

Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)

Svar på spørgsmål 373 (Alm. del)

18-06-2010

I brev af 28. maj 2010 har udvalget på vegne af Christine Antorini (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 373:

”Ministerens kommentarer udbedes til henvendelsen af 21. maj 2010 fra lektor Mini Sørensen og lektor, studievejleder Annike Kjær Hansen, Avedøre Gymnasium, vedr. diskrimination i forbindelse med optagelse på de videregående uddannelser, jf. UDU, alm. Del – bilag 234.”

Svar:

Bonus for tidlig studiestart blev indført som en del af Velfærdsaftalen af 20. juni 2006:

”Med henblik på at sænke de unges alder ved start på de videregående uddannelser skal optagelsessystemet justeres, således at de unge tilskyndes til at starte tidligere. Unge, der søger optagelse inden for to år efter aflæggelse af den adgangsgivende eksamen, begunstiges i forhold til de unge, der venter mere end to år på at søge ind”.

Ordningen blev varslet i Undervisningsministeriets og Videnskabsministeriets adgangsbekendtgørelser i 2007 med virkning fra optaget medio 2009. Ordningen skal efter aftalen evalueres efter 4 år.

Gymnasiale indslusningsforløb for flygtninge og indvandrere (GIF) i den nuværende form blev fra forskellige tidligere forsøgsordninger gjort permanent som en del af den gymnasiale supplering i 2004 (BEK nr. 1343 af 15. dec. 2004).

Den nugældende bekendtgørelse om gymnasial supplering giver ansøgere (fremmedsprogede flygtninge og indvandrere) mulighed for at tage et 1-årigt supplerende forløb med 6 eksamensfag inden for enten HUM (humaniora) eller MAT (matematiske fag), som er adgangsgivende via kvote 1, hvis deres adgangsgivende udenlandske eksamen skal suppleres for at blive sidestillet med en dansk gymnasial eksamen.

I følge Adgangsbekendtgørelsen § 2, stk. 4, foretages vurdering af udenlandsk eksaminer i henhold til reglerne i lov om vurdering af uden-

landske uddannelseskvalifikationer, hvorefter Styrelsen for Internationale Uddannelser (IU) foretager en vurdering med udgangspunkt i en sammenligning af de slutkompetencer som henholdsvis de udenlandske og de danske uddannelseskvalifikationer er et udtryk for.

En adgangsgivende eksamen anerkendes af IU som generelt adgangsgivende omregnelig til en danske optagelseskvotient (optag i kvote 1), hvis den 1) ikke adskiller sig væsentligt fra de fire danske gymnasiale uddannelser, 2) er fra et andet nordisk, et EU eller EØS-land.

Øvrige udenlandske adgangsgivende eksaminer kan alene anerkendes som generelt adgangsgivende, men ikke omregnelige og dermed alene optagelsesberettigede via kvote 2.

GIF blev i 2004 indføjet i adgangsbekendtgørelsen blandt de gymnasiale uddannelser, der i adgangsbekendtgørelsessammenhæng forstås som gymnasiale uddannelser (BEK 125 af 26. feb. 2004). GIF er imidlertid ikke en adgangsgivende uddannelse, men et studieforberedende suppleringsforløb, og derfor ikke omfattet af reglerne for bonus for tidlig studiestart.

Der findes andre lignende studieforberedende forløb, der kan erstatte en gymnasial uddannelse: Adgangseksamen til ingeniøruddannelser og hf-enkeltfag, der i fagligt omfang svarer til GIF, men for disse gør det sig gældende, at de kun giver adgang til optag gennem kvote 2. Man sides-tiller således heller ikke i andre sammenhænge studieforberedende forløb med de gymnasiale uddannelser.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard